²⁵⁵ Ioannes Pawelski (1868-1944), Societatis Iesu sodalis, scriptor diurnarius, editor commentariorum. Societatem Iesu ingressus est a. 1884, ordinem presbyteratus suscepit a. 1894. A. 1902-1918, "redactor" commentariorum "Przegląd Powszechny", publicavit multos articulos et opuscula de argumentis socialibus, politicis, culturalibus tractantia. Ab a. 1919 vixit Varsaviae. Perit, a Germanis trucidatus, tempore insurrectionis Varsaviensis.

(^a-De Votre Excellence le très dévoué serviteur en Jésus Christ
Le Comte George Moszyński^a)²⁵⁶

^{a-a}) *Manu propria.*

N. 137.

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 1 IX 1918.

Explicat et commendat aliquas supplicationes, quas litteris adiunctas ad Sedem Apostolicam misit, et certiore eum facit se accuratius edoceri non potuisse de canonico Petro Borowski, candidato ad sedem episcopalem Vilmensem cogitato, propterea quod nullo accepto responso a Leopoldo principe Bavariae se in Lithuaniam conferre non potuerit. Arbitrio secretarii status relinquit, si conatus suos ad impetrandam licentiam visitandi territoria regimini militari Germanico subiecta adiuuare ac promovere velit. Scribit de condicione religionis in Ucraina in deterius mutata et rogat, ut provisio dioecesium Camenensis et Podlachiensis acceleretur. Attingit etiam vehementer disputatam et gravem quaestionem de resolvenda "causa Polona". Ad solutionem eius Austriacam - sua sententia Poloniae et Ecclesiae utilem - putat Germanos non esse assensuros, qui negotiis religionis et confessionum religiosarum moderatoribus Polonis non relictis, eos vi cogere conaturi sint ad confessiones protestanticam et Iudaicam ipsorum arbitrio et commodo ordinandas.

Autogr.: Vaticanani, Arch.CNNE, Russia-Polonia 527 s.f. (N. prot. 121); annexum - cop. (ms.) AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 270r-273v, cum adnotatione secretarii: "Compendio della Relazione spedita a Roma (2 IX 1918)".
- **Min. autogr.:** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 472r-474r.

Eminenza,

Faccio seguito alla ossequiosa mia N° 113, 24 Agosto^a) 1918²⁵⁷, per dire alla Eminenza V.ra che ebbi la venerata Sua 13 Agosto 1918 (N° 69 973)²⁵⁸ con l'inserito da ricapitarsi secondo il desiderio di Sua Eminenza il Signor Card. Bisleti (ciò che sarà fatto non appena il destinatario sarà tornato dalla campagna) e per pregarLa di voler mettere ai piedi del Santo Padre l'u-

²⁵⁶ Georgius Moszyński (1847-1924), scriptor diurnarius, priscarum rerum et morum fautor ac defensor, latifundiorum possessor.

²⁵⁷ Cfr. N. 128.

²⁵⁸ Cfr. N. 114.